



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 3º Bimestre

PUBLICAÇÃO NO QUADRO DE
 AVISOS DO PÁCIO MUNICIPAL DE
 ITANHANDU - MG
 30 / 07 / 2023
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 Taliana Vieira Ribeiro
 Diretor(a) Departamento de Administração

CRC-MG-1185200-4

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	77.198.438,57	77.198.438,57	0,00	17.382.543,34	0,00	47.297.878,95	29.840.564,49
Tributárias	5.855.225,52	5.855.225,52	0,00	1.610.215,28	0,00	3.547.797,86	2.307.427,86
Impostos	5.020.828,40	5.020.828,40	0,00	1.332.836,95	0,00	3.031.838,57	1.998.985,93
IPRU	1.490.578,77	1.490.578,77	0,00	542.285,26	0,00	619.555,25	977.023,52
ISSQN	1.904.433,34	1.904.433,34	0,00	489.740,98	0,00	1.379.475,99	530.957,65
ITBI	414.923,79	414.923,79	0,00	46.022,78	0,00	199.577,21	221.346,88
IRRF	1.210.892,50	1.210.892,50	0,00	274.788,25	0,00	851.230,42	359.667,08
Taxas	832.371,52	832.371,52	0,00	277.203,99	0,00	515.440,27	316.031,25
Contribuições de Melhoria	2.025,60	2.025,60	0,00	174,34	0,00	519,02	1.506,58
Contribuições	1.071.556,68	1.071.556,68	0,00	205.038,20	0,00	502.734,71	868.821,97
Patrimoniais	625.597,96	625.597,96	0,00	1.174.390,21	0,00	2.259.848,57	1.634.250,61
Apropriações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.472.012,21	2.472.012,21	0,00	476.547,97	0,00	1.505.518,75	966.493,46
Transferências Correntes	67.027.740,82	67.027.740,82	0,00	13.916.350,01	0,00	39.480.531,94	27.547.208,98
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	86.403,36	86.403,36	0,00	1,66	0,00	1.146,25	85.257,13
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	925,71	0,00	6.546,55	6.546,55
RECEITAS DE CAPITAL (B)	3.318.797,79	3.318.797,79	0,00	1.056.138,00	0,00	1.908.151,73	1.412.910,08
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	34.600,00	34.600,00	0,00	100.000,00	0,00	499.954,00	430.708,00
Transferências de Capital - Convênios	2.026.365,76	2.026.365,76	0,00	956.198,00	0,00	1.406.197,73	620.168,03
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDO (C)	7.398.454,75	7.398.454,75	0,00	1.332.948,87	0,00	4.192.660,33	3.206.794,44
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTARIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	73.008.979,61	73.008.979,61	0,00	15.704.665,75	0,00	45.009.522,95	28.054.356,66

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			3º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR	
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA		
DESPESAS CORRENTES (E)	57.957.585,23	10.980.724,73	78.638.509,97	17.237.898,23	15.087.579,67	49.190.866,49	38.938.427,35	29.507.443,48	
Pessoal/Encargos Sociais	33.706.607,98	3.10.054,95	34.816.672,93	5.600.432,17	5.756.894,62	16.877.043,50	16.376.403,42	17.139.629,43	
Juror/Encargos da Div. Int.	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	82,86	5.000,00	1.228,83	25.000,00	
Juror/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	33.920.977,25	10.670.669,79	44.591.637,04	11.637.398,06	9.330.611,59	32.246.822,99	22.571.799,10	42.342.814,05	
DESPESAS DE CAPITAL (F)	5.285.465,97	9.522.273,98	14.808.659,95	4.030.659,95	213.448,32	4.433.766,20	737.785,27	10.374.903,75	
Investimentos	5.035.768,19	9.522.273,98	14.558.042,17	2.058.671,73	207.792,63	4.388.694,02	703.708,20	10.169.348,15	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Div. Interna	250.597,78	0,00	250.597,78	22.222,20	5.655,69	45.042,18	28.077,07	295.655,69	
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	114.928,41	-69.282,16	29.686,25	0,00	0,00	0,00	0,00	29.686,25	
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	57.957.585,23	20.411.738,56	93.476.616,77	19.318.728,16	15.301.027,99	53.624.632,69	39.987.219,62	39.912.013,08	
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	SUPERÁVIT		0,00	DEFICIT		2.213.857,41	SUPERÁVIT		0,00
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	1.803.739,46		0,00		0,00		SUPERÁVIT		5.317.316,33
		3º Bimestre		ACUMULADO				DEFICIT	8.560.079,74
		0,00		0,00				0,00	

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Paulo Henrique Pinto Monteiro	12331786607	
Controlador	Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controlador Interno	Jonathan da Silva	08791059682	

Paulo Henrique Pinto Monteiro
Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 09315

Tatiana Vieira Ribeiro
Tatiana Vieira Ribeiro
 Diretor de Departamento de Contabilidade
 Matrícula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Frederico de Oliveira Bustamante
Frederico de Oliveira Bustamante
 Controlador Geral do Município
 Matrícula: 08797



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 3º Bimestre

REGISTRADO NO QUADRO DE
ACTOS DO P.A.C.O. MUNICIPAL DE
30 / 09 / 2023
Tatiana Vitória Ribeiro
Diretor de Departamento de Contabilidade

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	72.346.538,57	72.138.598,57	0,00	17.382.545,33	0,00	47.297.579,04	29.840.988,48
Tributárias	5.855.225,52	5.855.225,52	0,00	1.610.215,28	0,00	3.547.797,86	2.307.427,86
Impostos	5.020.828,40	5.020.828,40	0,00	1.332.836,95	0,00	3.091.838,57	1.896.983,33
IPTU	1.490.578,77	1.490.578,77	0,00	542.285,26	0,00	613.555,25	877.023,52
ISSQN	1.904.433,34	1.904.433,34	0,00	469.740,68	0,00	1.373.475,69	530.397,65
ITBI	414.923,79	414.923,79	0,00	46.022,76	0,00	193.577,21	221.346,58
IRRF	1.210.892,50	1.210.892,50	0,00	274.789,25	0,00	851.230,42	309.862,08
Taxas	832.371,52	832.371,52	0,00	277.203,99	0,00	515.440,27	316.931,25
Contribuições de Melhoria	2.025,60	2.025,60	0,00	174,34	0,00	519,02	1.506,58
Contribuições	1.071.556,68	1.071.556,68	0,00	205.038,20	0,00	502.734,71	668.821,97
Patrimoniais	625.597,96	625.597,96	0,00	1.174.390,21	0,00	2.259.848,57	-1.691.250,61
Agronegóciadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.472.012,21	2.472.012,21	0,00	476.547,97	0,00	1.505.518,75	96.493,46
Transferências Correntes	67.027.740,82	67.027.740,82	0,00	13.916.350,01	0,00	39.480.531,94	27.547.208,88
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	86.403,38	86.403,38	0,00	1,58	0,00	1.146,25	85.257,13
Deduzidas Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	925,71	0,00	6.546,55	6.546,55
RECEITAS DE CAPITAL (B)	3.318.797,79	3.318.797,79	0,00	1.075.193,00	0,00	1.306.381,73	1.412.646,05
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	34.600,00	34.600,00	0,00	100.000,00	0,00	499.954,00	430.708,00
Transferências de Capital - Convênios	2.026.355,76	2.026.355,76	0,00	956.198,00	0,00	1.406.197,73	650.169,03
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	7.398.454,75	7.398.454,75	0,00	1.332.548,97	0,00	4.192.650,51	3.295.794,44
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTARIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	72.056.079,61	72.056.079,61	0,00	17.104.896,75	0,00	45.004.928,95	28.054.355,65

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			3º Bimestre			ACUMULADO			A EMPENHAR		
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA			
DESPESAS CORRENTES (6)	87.657.955,23	10.960.724,72	76.698.209,97	17.523.124,16	285.293,82	13.087.679,07	50.111.600,04	886.723,55	36.949.421,35	29.507.443,46		
Pessoal/Encargos Sociais	33.706.607,98	31.004,95	34.016.672,93	5.600.432,28	0,11	5.756.984,62	16.877.043,61	0,11	16.376.403,42	17.139.629,45		
Juros/Encargos da Div. Int.	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	82,86	5.000,00	0,00	1.228,83	25.000,00		
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	33.920.977,25	10.670.659,79	44.591.637,04	11.922.691,88	285.293,82	9.330.611,59	33.229.556,43	980.733,44	22.571.789,10	12.342.814,05		
DESPESAS DE CAPITAL (7)	5.286.354,97	9.522.273,98	14.808.628,95	2.152.226,73	71.332,90	219.486,22	42.739.799,69	326.063,40	737.785,27	10.074.503,75		
Investimentos	5.035.768,19	9.522.273,98	14.558.042,17	2.130.004,53	71.332,90	207.792,53	41.714,757,42	326.063,40	709.708,20	10.169.249,15		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Div. Interna	250.597,78	0,00	250.597,78	22.222,20	0,00	5.695,99	45.042,18	0,00	28.077,07	205.595,60		
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (8)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	114.928,41	-85.282,16	29.666,25							29.666,25		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00							0,00		
DESPESA TOTAL (6 + 7 + 8 + H + I)	73.056.679,61	20.417.236,56	53.670.819,17	19.675.350,89	256.626,73	13.307.127,29	54.871.209,64	1.265.786,95	39.597.206,62	39.912.013,48		
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	SUPERAVIT		0,00	DÉFICIT		2.570.484,14	SUPERAVIT		0,00	DÉFICIT		9.856.876,69
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	SUPERAVIT		1.803.739,46	DÉFICIT		0,00	SUPERAVIT		5.317.316,33	DÉFICIT		0,00

Nome	3º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERAVIT	DÉFICIT	SUPERAVIT	DÉFICIT
Prefeito				
Paulo Henrique Pinto Monteiro				
Controlador				
Tatiana Vieira Ribeiro				
Controlador Interno				
Jonathan da Silva				

Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Prefeito Municipal
 Matricula: 09315

Tatiana V. Ribeiro
 Tatiana Vieira Ribeiro
 Diretor de Departamento de Contabilidade
 Matricula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Frederico de Oliveira Busiel
 Frederico de Oliveira Busiel
 Controlador Geral do Município
 Matricula: 09797